Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

225Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 26 de Maio de 2022 • Edição IVDLXXXI

(Continua na próxima página)

ld:0047D85A23840F43

li PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso, 249
0677285910001-03 Exercício: 2022

....

DECRETO Nº 13, DE 01 DE MARÇO DE 2022 • LEI N.62

Abre no orçamento vigente crédito adldonal Sllplementar e da outras prr,vldênclas

DECRETA :

Artigo l o .- Fica a berto no orçamento vigente, um crédito adicional s uplementar na
impo r t:lncia de R$4. 963 . 300 , 00 distribuldos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 4.963.300,00

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

60 04. 122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SEC, OE AOM. E FINANÇAS 60.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 704 05

74

77

93

755

117

704 TransfMtnela da União Referente a Royahles do Petróleo e Gás Natural
999 000 Nao se aplica

04.122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. OE AOM. E FINANÇAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500

999 000

04.122.0002.2012.0000
3.3 .90.39.00
706
999 000

04.122.0002.2012.0000
4.4.90.51.00
749
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

MANUTENÇÃO DA SEC. DE AOM. E FINANÇAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA
Transfer6ncla Especial da União
Não se aplica

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADM. E FINANÇAS
OBRAS E INSTAI.AÇÕES
Outras vinculações de transferências
Não se aplica

04.122.0002.2657.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SlAFIC
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Reçul'$0$ não vinçulados de Impostos
999 000 Não se aplica

28.846.0020.2016.0000 ENCARGOS COM PRECATÕRIOS E SENTENÇAS JUDIClA1S
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDIClAIS
500

999 000
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

130 20.122.0002.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL OE AGRICULTURA E AI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinOJlados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 13, DE 01 DE MARÇO DE 2022 • LEI N.62

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER

355.000,00
F.R. : 1 500 00

80.000.00
F.R. : 1 706 OS

50.000,00
F.R.: 1 749 05i

15.000,00
F.R. : 1 500 00

300.000,00
F.R.: 1 500 00

150.000,00
F.R.: 1 500 00

208 12.361.0004.2033.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOALR - PNAT 65.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 553 01
553 Transferências de Recursos do FNOE Referentes eo Programa Nacional de
999 000 Não se aplica

02 06 02 FUNDES

269 12.361 .0004.2040.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS - FUNDES 30% 6.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS• CIVIL F.R.: 1 540 01

270

272

275

279

262

296

540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se apllca

12.361.0004.2040.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS - FUNDES 30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

12.361.0004.2040.0000
3.3.90.36.00
540
999 000

MANUTENÇÃO DE ESCOLAS • FUNDEB 30%
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

12.361 .0004.2040.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS - FUNDES 30%
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se apllca

12.365.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da Unlão - VAAT
999 000 Não se aplica

12.365.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
542 Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VAAT
999 000 Não se aplica

12.365.0004.2041 .0000 ENCARGOS COM EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
540
999 000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se apllca

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE • FMS

95.000,00
F.R.: 1 540 01

420.000,00
F.R.: 1 540 01

160.000,00
F.R.: 1 540 01

500.000,00
F.R.: 1 542 01

162.000,00
F.R: 1 542 01

70.000,00
F.R.: 1 540 01

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 • LEI N.62

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

365 10.301.0005.2051 .0000 MANUTENÇÃO DO NASF 44.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 02
600 Transferêrn:ias Fundo e Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

391 10.302.0005.1025.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 15.000,00

394

396

404

408

409

410

415

02 07 01

417

419

433

465

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. : 1 632 02
632 Transferências do Estado referentes a Coovênk>s e outros Repasses vlnc
999 000 Nao sa aplica

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 196.100,00
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
600 Recursos não vincolados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000
3.1.90.13.00

MANUTENÇÃO DO FMS 166.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 600 02

600 Transferências Fundo e Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 10.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS· CIVIL F.R. : 1 500 00
500 Recursos não vinailados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 221.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 500 00
500 Reo.irro5 não vinculados de lmpo5toa
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 70.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 600 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS 150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 632 02
632
999 000

10.302.0005.2043.0000
3.3.90.36.00
500
300 000

Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinc
Nãoseapllca

MANUTENÇÃO DO FMS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA
ReaJrsos não vinculados de Impostos
Saúde - Despesas com ASPS

DECRETO Nº 13, DE 01 DE MARÇO DE 2022 • LEI N.62

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10.302.0005.2043.0000
3.3.90.36.00
632
999 000

10.302.0005.2043.0000
3.3.90.39.00
500
300 000

MANUTENÇÃO DO FMS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA
Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinc
Não se aplica

MANUTENÇÃO DO FMS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Saúde - Despesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
632
999 000

Transfer&ndas do Estado referentes a Coov6nm e outros Repasses vlnc
Nãosa aplica

480.000,00
F.R.: 1 500 00

26.000,00
F.R.: 1 632 02

15.000,00
F.R.: 1 500 00

40.000,00
F.R. : 1 632 02

10.306.0005.2043.0000

3.3.90.36.00
MANUTENÇÃO DO FMS 20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. : 1 600 02

600 Transfer6ncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISrtNCIA SOCIAL

501 08.122.0002.2059.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DO TRABALHO E ASSISTE! 12.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL- FMAS

520

522

526

06.122.0009.2061.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

06.122.0009.2061.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
500

999 000
Reansos não vinculados de Impostos
Nãoseapllca

06.122.0009.2061.0000 MANUTENÇÃO DO FMAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

10.000,00
F.R.: 1 500 00

99.000,00
F.R.: 1 500 00

12.000,00
F.R. : 1 500 00

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

226 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 26 de Maio de 2022 • Edição IVDLXXXI

li PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso. 249
06772659/0001-03 Exercício: 2022

..
DECRETO Nº 13 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.62

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FMAS

527 08.122.0009.2655.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL OE ASSISTENCI
3.3.90.14.00 DIARIAS • CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

528 08.122.0009.2655.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCI
3.3.80.14.00 DIÁRIAS • CIVIL
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assist!ncia Social - FN
999 000 Não se aplica

539 08.241 .0009.2059.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. 00 TRABALHO E ASSISTE!
3.3.80.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
660 Transferência de Reoorros do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Não seapUca

572 08.243.00782653.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.80.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA
880 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Não ,e aplica

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

615 15.122.0002.2060.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

617 15.122.0002.2060.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
3.3.80.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recureoe nêo vinculados de lmpos1oe
999 000 Não se aplica

619 15.122.0002.2060.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FfSICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aP,ica

620 15.122.0002.2060.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURfDICA

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aP,ica

622 15.122.0002.2060.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
4 .4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

500 Re<::Ursos não vinculados de Impostos
999 000 NllioHaP,ica

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.62

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA

828

02 12 01

737

02 13 01

748

747

748

739

15.451.0008.1 027.0000 ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO OE VIAS Pt
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES
700
999 000

Outras Transferências de ConvAnk:J,s ou Repasses da UnlAo
Naose aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES

14.422.0009.2097.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO E DEFESA DA MULHER
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
Re<.Ur.iOS não vino.Jlados de Impostos
Não se apllca

SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE

18.122,0002.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. OE MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não VSnoulados de lmpogtos
999 000 Não se aplica

18.122.0002.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. OE MEIO AMBIENTE
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Recursos não W'ICUlados de lmpo&l09
999 000 Não se aplica

18,122.0002.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. OE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos não vinculados de Imposto,
999 000 Nãoseapllca

15.451.0016.1030.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO OE PRAÇAS
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
999 000 Não Mi aplica

10.000.00
F.R.: 1 500 00,

10.000,00
F.R.: 1 880 1)4.

10.000,00
F.R.: 1 660 1)4.

20.000,00
F.R.: 1 880 1)4.

30.000.00
F .R.: 1 500 001

130.000,00
F.R.: 1 500 00,

150.000,00
F .R.: 1 500 00

60.000,00
F .R.: 1 500 00

150.000,00
F .R.: 1 500 00

3.200,00
F.R.: 1 700 05

20.000,00
F.R.: 1 500 00

2.000,00
F.R.: 1 500 00

20.000,00
F.R.: 1 500 00

20.000,00
F.R.: 1 500 00

230.000,00
F.R.: 1 700 05

Artigo 2o . - O crédit o abe rto n a f orma do artigo anterior será coberto com recursos
p roveni e n tes de:

Anulação:

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

116 28.846.0020.2016.0000 ENCARGOS COM PRECATôRIOS E SENTENÇAS JUDlCIASS -229.000,00
3.1 .90.91.00 SENTENÇASJUDICIAIS F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Nao se apflca

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.62

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

126

142

02 06 02

257

258

265

17.511.0018.1003.0000
4.4.90.51 .00

753
999 000

20.605.0012.1004.0000
4.4.90.51 .00
700
999 000

FUNDES

12.361.0004.2039.0000
3.1.90.04.00

542
230 000

12.361.0004.2039.0000
3.1.90.11 .00
540
230 000

12.361.0004.2040.0000
3.1.90.11.00

540
999 000

CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos provenientes de taxas e contribuições
N~o se aplica

CONSTRUÇÃO DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
Não se aplica

ENCARGOS COM MAGISTÉRIO • FUNDES 70%
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Transferências do FUNDES• complementação da União• VAAT
FUNDEB . Profissionais da Educação Baslc

ENCARGOS COM MAGISTÉRIO • FUNDES 70%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

-192.000,00
F.R. Grupo: 1 753 05

.eso.000,00
F.R. Grupo: 1 700 05

-170.000,00
F.R. Grupo: 1 542 01

-482.000,00
F.R. Grupo: 1 540 01

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDES. Profissionais da Educação Básie

MANUTENÇÃO DE ESCOLAS· FUNDEB 30% -50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS

331

342

467

468

10.301.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS -281.100,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 601 02
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govem
999 ooo Nao se aplica

10.301.0005.2046.0000 MANUTENÇÃO DO PSF -7.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos nllo vinrulados de Impostos
300 000 S.0de - Despesas com ASPS

10.303.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÉNCIA FARMAC~UTICA BÁSICA -814.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 S.Ode - Despesas com ASPS

10.303.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA -369.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não vinrulados de lmposlos
300 000 Sa0de • Despesas com ASPS

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.62

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

632 15.452.0015.2083.0000
3.1.90.11.00

500
999 000

ENCARGOS COM LIMPEZA PÚBLICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
Recursos não ~nwlados de líl'l)OSlos
Não se aplica

-30.000,00

F.R. Grupo: 1 500 OC

636 16.482.0014.1036.0000
4.4.90.51.00

PROG. DE CONST. E MELHORIAS HABITACIONAL E IMPIANT, -870.200,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 oe

700 C>.rtms Transferências de Convénios ou Repa""' de União
999 000 Nãose8plica

640 17.512.0015.1034.0000 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
700 0u1ra, Tran,ferência, de Convfnioo ou Repa,se, da União
999 000 Não se aplica

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

705 13.392.0013.1045.0000
4.4.90.51.00
700
999 000

Anulação ( - )

REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E SERVIÇOS DE CULTURA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
N!oseaplica

Artigo 3o.- Eate decreto ent ra em vigor na data de sua publicaçAo,

São Raimundo Nonato, 01 de março de 2022

-353.800,00
F.R. Grupo: 1 700 oe

-435.000,00
F.R. Grupo: 1 700 oe

-4.963,300,00